MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

1

Resultado final de classificação do EDITAL PIIEX 03/2015 após avaliação da CAMEX

O Pró-reitor de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, Professor Manoel José Porto

Júnior, no uso de suas atribuições legais, passado o período de recurso, divulga o resultado final com a classificação das propostas submetidas ao Edital

03/2015 PIIEX.

CAMPUS BAGÉ

Classificação BOLSISTA MÉDIA SIGA COORDENADOR TÍTULO DA PROPOSTA

1 1 100
23340.000070/2015-

05

Fabiane Nunes Prates

Camargo
Educação Inclusiva: um olhar sobre outros olhares

2 1 97,5
23340.000059/2015-

37
Vagner Pinto da Silva

Arranjo Produtivo Local (APL) Doces: promovendo melhorias

por meio da inovação de produtos e processos

3 1 97,5
23340.000072/2015-

96
Viviane Aires de Paula

Capacitação e consultoria em Horticultura Orgânica em escolas

do município de Bagé

4 2 95
23340.000071/2015-

41

Carlos Emílio Padilha

Severo

Uma proposta de desenvolvimento de uma tecnologia de gestão

de conteúdos online para aproximação da comunidade com o

ambiente escolar

5 * 93,75
23340.000058/2015-

92

Denise de Souza

Martins

Inventário e plano de manejo do parque arbóreo-urbano do

município de Bagé-RS

6 - 93,75
23340.000067/2015-

83
Giulia Dávila Vieira Uso da Informática como instrumento de ressocialização.

7 - 85
23340.000068/2015-

28

Marcelo da Silveira

Siedler

Sistema online de apoio à gestão na produção de bovinos de

corte

*condicionado a concordância do coordenador em executar o projeto só com um bolsista.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

2

CAMPUS GRAVATAÍ

Classificação BOLSISTA MÉDIA SIGA COORDENADOR TÍTULO DA PROPOSTA

1 1 96,875
23163.000626/2015-

43
Ricardo Lopes Bertoldi Projeto Recuperar

CAMPUS CHARQUEADAS

Classificação BOLSISTA MÉDIA SIGA COORDENADOR TÍTULO DA PROPOSTA

1 2 95
23166.000074/2015-

43

Calebe Micael de

Oliveira Conceição

Power 9 - Plataforma para aprendizado e prática de linguagens

computacionais

2 2 94,375
23166.000073/2015-

07
Eduardo Martinelli Leal "De volta pra casa": site de prevenção e busca de desaparecidos

3 1 88,125
23166.000075/2015-

98
Carla de Aquino Fazendo arte na escola

CAMPUS NOVO HAMBURGO

Classificação BOLSISTA MÉDIA SIGA COORDENADOR TÍTULO DA PROPOSTA

1 1 97,5
23163.000627/2015-

98
Richard Silva Martins

Experimentos mecatrônicos que estimulem a curiosidade

tecnológica e científica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

3

CAMPUS PELOTAS

Classificação BOLSISTA MÉDIA SIGA COORDENADOR TÍTULO DA PROPOSTA

1 1 91,25
23206.000201/2015-

91

Veridiana Krolow

Bosenbecker
Olimpíada de Química do RS 2015

2 1 88,75
23206.000200/2015-

46
Marcelo Möller Alves

Criação e implantação do Clube de Química no IFSul/Campus

Pelotas

3 1 86,875
23206.000202/2015-

35

Maria da Graça Teixeira

Peraça

Geometria Analítica nas Redes Sociais: em busca do sucesso

estudantil

CAMPUS LAJEADO

Classificação BOLSISTA MÉDIA SIGA COORDENADOR TÍTULO DA PROPOSTA

1 1 91,25
23163.000629/2015-

87
Rosélia Souza de Oliveira

Educação Financeira para estudantes do 8º e 9º anos do

Ensino Fundamental da EMEF Campestre de Lajeado - RS

CAMPUS VENÂNCIO AIRES

Classificação BOLSISTA MÉDIA SIGA COORDENADOR TÍTULO DA PROPOSTA

1 1 100
23356.000039/2015-

97
Daiane Santiago Daniel

Construindo um olhar sensível e pensante através da

fotografia digital

2 2 98,75
23356.000045/2015-

44

Eloisa Marciana Kolberg

Theisen
O controle legal: educação financeira e fiscal

3 2 97,5
23356.000041/2015-

66
Daniela Skrowonki DecorECO

4 2 95
23356.000040/2015-

11

Lurdes Eliane Rothmund

Bolfe
Ciências e a Natureza: desvendando fenômenos do cotidiano

5 1 95
23356.000043/2015-

55
Marlon Mendes Minussi Inclusão Digital

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

4

6 2 92,5
23356.000047/2015-

33
Itamar Luís Hammes

Espaço MOVACI: integração e mediação do câmpus e a

comunidade de Venâncio Aires e Região

7 - 91,875
23356.000044/2015-

08
Leandro Roberto Sehn InfoDecisão - conhecendo o curso técnico em informática

CAMPUS JAGUARÃO

Classificação BOLSISTA MÉDIA SIGA COORDENADOR TÍTULO DA PROPOSTA

1 1 91,25
23163.000630/2015-

10

Aline Campelo Blank

Freitas

Cruzando fronteiras: divulgando o curso do Câmpus

Avançado Jaguarão nas escolas da região e Rio

Branco/Uruguai

CAMPUS SAPUCAIA DO SUL

Classificação BOLSISTA MÉDIA SIGA COORDENADOR TÍTULO DA PROPOSTA

1 1 100
23164.000105/2015-

86
Stefanie Merker Moreira Galeria Experimental do IFSul Sapucaia do Sul

2 1 97,5
23164.000106/2015-

21
Roger Sauandaj Elias

Alcançando voo - debatendo o mundo do trabalho e a

educação profissional

3 1 88,75
23164.000104/2015-

31

Guilherme Reichwald

Junior
Coral Juvenil

CAMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

Classificação BOLSISTA MÉDIA SIGA COORDENADOR TÍTULO DA PROPOSTA

1 2 98,75
23495.000050/2015-

62

Miguel Angelo Pereira

Dinis

Informação e integração: o IFSul na fronteira e a fronteira no

IFSul

2 1 97,5
23495.000055/2015-

95

Cacildo dos Santos

Machado
Educando a Escola para o Futuro

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

5

3 2 96,25
23495.000052/2015-

51
Gill Velleda Gonzales

Ação Multidisciplinar de fomento ao APL do Leite de

Santana do Livramento/RS

 2 96,25
23495.000054/2015-

41
Roberta Folha Bermudes

Hidroginástica Binacional: a cultura do encontro que

potencializa a sensação de bem-estar, na promoção da

Qualidade de Vida

4 1 96,25
23495.000056/2015-

30
Alfredo Parteli Gomes Clube de Programação

5 1 96,25
23495.000049/2015-

38

Vanessa de Cassia Pistóia

Mariani

Diálogos docentes: formação continuada para a Educação

Básica

6 - 93,75
23495.000057/2015-

84
Alfredo Parteli Gomes Aprendendo e ensinando com o Projeto TchÊ

7 - 91,875
23495.000053/2015-

04
Everton da Silva Felix

Ifteajuda - Canal de vídeos na internet com auxílios nos

conteúdos escolares

8 - 86,25
23495.000061/2015-

42
Vivian Cross Turnes IFSul e mídias na educação

9 - 80
23495.000058/2015-

29
Fabrício Neitzke Ferreira Mostra - ele(tro)^2

10 - 77,5
23495.000060/2015-

06

Marcela Quintana

Langone
Brincando com Física

Pelotas, 30/06/2015

Miguel Arcanjo Vidinha Baneiro
No exercício da Pró-reitoria de Extensão e Cultura

Assinado no original